Potest maritus persequi injuriam factam uxori suæ, ex L. 1. §. per alias ff. de injuriis, ibi: *Aut uxori; & in §. ult. ad finem, ibi: Aut uxore mea;* & in §. patitur, inst. eodem: ex qua injuria tres actiones oriuntur; prima ipsi uxori, secunda marito, tertia patri uxorius, ex dict. §. ultim. ibi: *Idem ait ex una injuria interdum tribus oriri injuriarum actionem, neque unius actionem, per aliam consumi, ut puta uxori meæ, filiæfamilias injuria facta est,* & mihi, & patri ejus, & ipsi injuriarū actio incipiet competere, L. 2. tit. 1. L. 9. titul. 9. part. 7. Hoc tamen fallit in filia emancipata, quæ non est in patris potestate, nam lex loquitur in filiafamilias nupta, quia de jure communi filia per matrimonium non exibat à patris potestate, ut ibi advertit glos. ultim. per L. si

uxorem, Cod. de condit. insert. & sequuntur Bart. & Angel. in eodem §. fin. Cum autem in Regno Lusitano, & in Regno Castellæ filia per matrimonium exeat à patris potestate, in hoc post velationem, in eo per solum matrimonium contratum per verba de præsenti ex Ordinat. Lusitana, & Castellana, de quibus egimus allegat. 24. si injuria fiat filiae nuptæ, tantum ipsi, & marito, non autem patri, actio injuriarum competit cessante patria potestate, Gregor in d. L. 9. gloss. 3. & sequitur Azeved. in L. 8. tit. 1. num. 30. & 31. lib. 5. novæ collect. unde reprobandus est Castel. in L. 47. Taur. verb. en todas, ad finem, ubi tenet adhuc patri competere actionem ex injuria facta filiae nuptæ, & hoc quia istud est jus contra tertium, quod non videtur sublatum per dictam legem, licet habeat pro se opin. gloss. in dict. §. patitur, verbo, patris, quam ipse non citavit, ubi tenet, quod etiam si filius non sit in potestate, tamen pater habebit actionem in iuriæ, ex injuria facta illi.

Sed verius est contrarium; quia filia per matrimonium exit à patris potestate quoad omnes effectus, ut deduxi in d. allegat. 29. & ideo pater non habebit actionem suo nomine ex injuria facta filiae nuptæ, & non obstat gloss. dict. verbo, patris, quia non est vera per L. sed si unus, §. ait prætor, versicul. idem est et si emancipatus, ff. de injur. & ita eam gloss. in d. §. patitur, reprobant ibi Joann. Faber. & Angel. Nicasius num. 4. Joann. Ovin. num. 4. dicens contra glossam esse veriorem, & communem sententiam: admittetur tamen opinio Castelli in Regno Castellæ, quia quando injuria facta fuerit filiae nuptæ ante velationes acceptas, cum sit adhuc in patris potestate, utique etiam pater habebit suo nomine actionem iuriæ, ex injuria facta filiae, & habebit locum dispositio d. L. 1. §. fin. ff. de injur. & dict. §. patitur, & è converso si injuria fiat viro, nulla actio competit uxori, quia, ut inquit I. C. in L. 2. ff. de injur. uxor non agit ex injuria facta viro, quia defendi uxores

ALLEGATIO LXIV.

233

uxores à viris, non viros ab uxoribus æquum est; & idem probatur in d. §. patitur, vers. contra autem; & est ratio; quia vir est caput mulieris, non è contra, ex cap. hæc imago 33. quæstion. 5. ubi gloss. & Archidiacon. & ita docet Alber. in d. L. 2. Limitatur hæc doctrina, quando injuria facta marito redundaret in injuriam ipsius uxorius, ut quando quis maritum vocat coqu Callicè, vel cogul in lingua Occitana, vel maritum meretricis, lenonem de uxore sua, nam & tunc etiam mulier agit pro injuria sua, quia ex omnibus, quæ dicta sunt ad infamiam, vel sugillationem alicujus, nascitur ei injuria, ex L. lex Cornelia, §. fin. & in L item apud Labeonem, §. ait prætor, versic. generaliter ff. de injur. & docent Faber num. 4. Angel. num. 2. in d. §. patitur, & ibi Ovinus num. 14. vel quando maritus occisus est, & mulier accusat ejus occisores, ex Alexand. in L. 1. §. ultim. ff. de injuriis, Bartol. L. 2. num. 2. ff. de accusat. Plaça de delict. lib. 1. cap. 40. numer. 18. Gomez num. 32. in 3. tomo cap. 1. Padilha in L. transigere, num. 57. Cod. de transact. Bertach. in ult. parte sui repertorii, verbo, uxor agit versic. 8. Quod debet limitari, nisi mulier tecundò nubat, quia tunc non poterit accusare mortem mariti, quem offendit secundas nuptias contrahendo, ex text. in Auth. de nuptiis, §. non est collat. 4. regul. ex en lib. 6. Bologninus conf. 23. num. 7. ad fin. Vilbalpan. ad L. 27. tit. 1. part. 7. §. 40. num. 4. & §. 43. numer. 4. & vidi judicatum in Senatu Portugallensi, in quo patrocinium accusato præstiti, nomine Gaspari Roseima incolæ oppidi de Penedono, accusato de morte cuiusdam hominis, & opposuit contra uxorem occisi, quod secundò nuperat, & non erat admittenda ad accusationem, & ita iudicatum fuit: sunt aëta poenes Andream de Matos Actuarium Præsidis criminalis illius Senatus: adde Farinac. 1. tom. q. 13. n. 16. & 17.

Adde, quod injuria non solum dicitur verbalis, quæ dicitur verbo tenus, sed ea, quæ scribendo fit, quia scrip-

tura loquitur, L. non figura 37. ff. de action. & obligation. ibi: Quatenus non minus placuit valere quod scriptura, quam quod vocibus lingua figuratis significaretur; & in L. Arriani, Cod. de hæretic. & manich. Bertach. verbo scriptura, vers. scriptura semper loquitur & docent Roman. conf. 378. num. 1. Aufr. ad Capellam, dec. 127. numer. 9. Andar. Gayl. pract. observat. cap. 104. num. 1. in eo tamen est differentia, quod populares prosequuntur suas injurias verbales coram jndice, qui eas determinare tenetur in Camera Consilii cum Decurionibus, & condemnare injuriantem usque ad metam sex mille regalium numerorum, & si in plus condemnant, in excessu annullatur condemnatio: & si nobiles prosequantur suas injurias coram jndice; ille per se solum judicare debet cum appellatione ad superiorē, ex Ordinat. lib. 1. tit. 65. §. 25. & 26. deductā ab antiqu. lib. 1. tit. 44. §. 45. & 46.

Si mulieres injuriatae voluerint suas injurias persequi, & accusare in judicio, debent hoc facere de licentia mariti, vel judicis, ex Palat. in L. 55. Tatiri n. 14. & ibi Castellus, verbo, haziendo, versic. quod procedit, nec dum in civilibus, sed etiam in criminalibus, & ibi ponit pericula, quibus mulieres conjugatæ litigando per se fine licentia maritorum, vel judicis, se subjiciunt; potest autem maritus, cum sit caput mulieris, remittere injuriam illi factam. Catald. de syndic. num. 128. Azeved. in L. 8. titul. 1. lib. 5. novæ collect. num. 32. Joseph. Lud. de injuriis, conclus. unic. versic. ampliæ tertio, quæ omnia nota, sunt enim quotidiana, & utilia in practica.

ALLEGATIO LXV.

De viduis , pupillis , personis miserabilibus , quando possunt trahere suos adversarios ad Curiam , ubi multa tractantur ,

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de Ord. Lusit. citata.
- 2 In Senatu civilium causarum erant judices , qui vocabantur sobrejuizes.
- 3 In eorum locum successit judex actionū novarum.
- 4 In senatu Portugal. creatus est judex actionum novarum , & prætor civilium causarum.
- 5 Quando Senatus civilium causarum erat Uliſſipone , viduæ orphani , & miserabiles personæ habebant tres judices.
- 6 Quod immutatum est post creationem Senatus Portug.
- 7 Ordinat. Lusitana , & Castellana in eo privilegio sunt conformes juri communi.
- 8 In legibus Castellæ non limitatur ætas in orphanis ad hunc effectum trahendi suos debitores ad Curiam.
- Ibid. In Ordinat. Lusitana taxatur ætas in masculis in 14. anno , & in fæminis anno 12.
- 9 Pupillus propriè dicitur , qui exit de patris potestate.
- 10 Impropriè dicitur pupillus , qui est in potestate patris.
- 11 Differentia inter L. unic. Cod. quando Imperator inter , quæ loquitur de pupillis ; & leges Castell. & Lusitan. quæ loquuntur de orphanis.
- 12 Non competit hoc privilegium pupillis , seu orphanis maioratus 14. annorum respectu masculorum.
- Ibid. Non respectu fæminarum , & n. 20.
- 13 Qui in utero est , propriè non dicitur pupillus.
- 14 Potest ei dari tutor.
- 15 Ubi agitur de commodo ejus , qui in utero est , pro nato habetur , & n. 16.

- 17 Si non nascatur , pro non dato habetur talis tutor.
- 18 Talis tutor potest trahere ad Curiam eos ; quibus nomine partus futuri item movere vult , sive activè , sive passivè .
- 19 Non solum competit viduis propriè , sed etiam iis , qui maritos inutiles habent.
- 20 Item habet locum in mulieribus , quæ cælibem vitam agunt.
- 21 Ordinat. exprimit duas species , alteram in viduis orbatis maritis , alteram in mulieribus vitam cælibem agentibus , & non loquitur de aliis , & ita practicatum in casu posito.
- 22 Idem procedit in fæminis filiabus familiis , ut possint trahere , licet sint in patris potestate.
- 23 Habet locum non solum in litibus motis per eos , sed , & in iis , quæ mota fuerunt in tempore maritorum , & patrum.
- 24 Limitatur L. ubi cœptum , ff. de jadicis.
- Ibid. Ampliatur etiam quando succedunt illis quorum heredes sunt.
- 25 Competit viduis , vel iis , quæ cælibes sunt , si sint honestæ , & honestè vivant.
- 26 Minor ætas non præsumitur , nisi probetur.
- 27 Nec ea qualitas honestatis , nisi probetur , præsumitur.
- 28 Competit privilegium trahendi ad Curiam orphanis , & viduis divitibus.
- 29 Competit etiam maioribus , si causa communis sit.
- 30 Non procedit in vidua , quæ maritum occidit.
- 31 Nec in muliere in honestè vivente.
- 32 Nec competit quando lis est super iuribus regalibus.
- 33 Passivè mota.
- Ibid. Quando activè , possunt eligere judices municipii , vel bonorum Regiae Coronæ.
- 34 Vidua habens jurisdictionem non utitur privilegio trahendi ad Curiam.
- 35 Idem privilegium datur personis miserabilibus.